[image: image1.jpg]8
R

Киселевский городской
Совет народных депутатов
РЕШЕНИЕ
№_19_ - н
«_26_»_апреля_200_6_ г.

Об утверждении Положения

«О муниципальном земельном контроле

на территории городского округа «Город Киселевск»

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.07.1991 №1550-1 «О местном самоуправлении в Российской Федерации», Киселевский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению Положение «О муниципальном земельном контроле на территории городского округа «Город Киселевск».
2. Администрации г.Киселевска опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета Киселевского городского Совета народных депутатов по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М.Герасимова.
Председатель

Киселевского городского
Совета народных депутатов                                                                                        А.В. Учитель
Утверждено
Решением Киселевского городского
Совета народных депутатов от «____»___________200__г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

«О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КИСЕЛЕВСК»

1. ОЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля (далее – земельный контроль) за использованием земель на территории городского округа «Город Киселевск» (далее – г.Киселевск).

1.2. Организацию земельного контроля осуществляет председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом г.Киселевска. Специалистов, уполномоченных на осуществление земельного контроля – муниципальных инспекторов назначает Глава г.Киселевска.
1.3. Муниципальные инспекторы на территории гКиселевска осуществляют контроль за:

а) соблюдением требований по использованию земель;

б) соблюдением порядка использования земель, исключающего самовольное занятие земельных участков и (или) использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

в) соблюдением порядка уступки (переуступки) права пользования землей;

г) предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;

д) своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для их использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных надобностей;

е) использованием земельных участков по целевому назначению;

ж) своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и по предотвращению других процессов;

з) выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и (или) окружающей среды веществами и отходами производства (потребления);

и) исполнением предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений, вынесенных государственными инспекторами;

к) наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

л) выполнением иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

1.4. Муниципальные инспекторы имеют право :

а) осуществлять земельный контроль за использованием земель на территории г.Киселевска в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

б) составлять по результатам проведенных проверок акты проверок соблюдения земельного законодательства, с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков.

2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

2.1. Земельный контроль осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся муниципальными инспекторами в соответствии с планами работ (проверок), утвержденных председателем Комитета по управлению муниципальным имуществом г.Киселевска и согласованных с органом, осуществляющим государственный земельный контроль.

2.2. Плановые проверки в отношении собственников, владельцев, пользователей, арендаторов каждого из земельных участков проводятся не чаще одного раза в два года.

2.3. Внеплановые проверки проводятся:

а) для проверки исполнения предписаний об устранении нарушений земельного законодательства, вынесенных государственными инспекторами;

б) в случае обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие нарушений земельного законодательства, или получения от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения земельного законодательства.

2.4. По результатам каждой проведенной проверки составляется акт, содержащий следующие данные:

а) дату, номер и место составления;

б) фамилию, имя отчество и должность лица, составившего акт;

в) номер и дату распоряжения о проведении проверки;

г) данные о свидетелях, присутствующих при осмотре земельного участка и составлении акта;

д) данные о других лицах, участвовавших в проведении проверки;

е) сведения о земельном участке, на котором проводится проверка;

ж) сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок;

з) подписи всех лиц, участвовавших в проведении проверки соблюдения земельного законодательства.

2.5. В целях укрепления доказательственной базы и подтверждения достоверности полученных в ходе проверки сведений к акту проверки соблюдения земельного законодательства могут прилагаться: фото-таблица с нумерацией каждого фотоснимка, обмер площади земельного участка и иная информация, подтверждающая или опровергающая наличие нарушения земельного законодательства.

2.6. В случае обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события нарушения земельного законодательства, вместе с актом проверки соблюдения земельного законодательства вручается уведомление о необходимости прибыть в орган осуществляющий государственный контроль за охраной и использованием земель для проведения мероприятий по осуществлению государственного земельного контроля, которое вручается под роспись собственнику, владельцу, пользователю, арендатору земельного участка или его законному представителю.

2.7. Действия по осуществлению земельного контроля за использованием земель оформляются на бланках документов, форма которых утверждается председателем Комитета по управлению муниципальным имуществом г.Киселевска. Документы могут выполняться типографским, электронным или иным способом, в случае отсутствия бланков документов, выполненных типографским, электронным или иным способом, они могут быть выполнены от руки.

2.8. Материалы, полученные в ходе проверки соблюдения земельного законодательства с сопроводительной запиской и другими документами, подтверждающими наличие нарушения земельного законодательства в пятидневный срок после проведения проверки направляются в орган осуществляющий государственный контроль за охраной и использованием земель, для рассмотрения и принятия решения. По результатам рассмотрения направленных материалов определение о возвращении материалов проверки соблюдения земельного законодательства при осуществлении земельного контроля на доработку, определение об отказе в возбуждении дела об административном нарушении, копии постановления о назначении административного наказания, предписания, полученные в результате рассмотрения дела об административном правонарушении, направляются в орган муниципального земельного контроля.

2.9. Орган муниципального земельного контроля осуществляет проверки исполнения предписаний, вынесенных на основании материалов проверок соблюдения земельного законодательства, проведенных муниципальными инспекторами.
2.10. В течение пятнадцати дней с момента истечения срока устранения нарушения земельного законодательства, установленного предписанием, органом муниципального земельного контроля проводится повторная (внеплановая) проверка устранения нарушения земельного законодательства. Проверка исполнения предписания проводится в рамках первичной проверки и не требует вынесения распоряжения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства. По результатам проведенной проверки муниципальным инспектором составляется акт.

2.11. В случае неустранения нарушения земельного законодательства вместе с актом составляется уведомление о необходимости прибыть в орган осуществляющий государственный контроль за охраной и использованием земель для составления протокола об административном правонарушении. Уведомление вручается под роспись собственнику, владельцу, пользователю, арендатору земельного участка или его законному представителю.

2.12. В случае устранения нарушения земельного законодательства, в целях подтверждения устранения нарушения земельного законодательства к акту могут прилагаться: фото-таблица, обмер площади земельного участка или иные документы, подтверждающие устранение нарушения земельного законодательства.

2.13. Полученные в ходе проверки исполнения предписания акт и материалы проверки с сопроводительной запиской в пятидневный срок направляются соответствующему государственному инспектору, вынесшему предписание, для рассмотрения и принятия решения.

2.14. Органы муниципального земельного контроля ведут учет проверок соблюдения земельного законодательства. Все составляемые в ходе проведения проверки документы и иная необходимая информация записываются в книгу проверок соблюдения земельного законодательства.

.